Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Hieronymi explanationes in Ioel, Michaeam - Cod. Aug.
perg. 226**

[S.l.], [9. Jahrh.]

Hieronymus: super Aggeum prophetam

[urn:nbn:de:bsz:31-58259](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-58259)

pressa & repulsa suscepta & filueus posita in gloria. Glorietur quippe dñs in
athletis suis cum eos uiderit coronari. sicut glorificatum est aduersum diabo
lū deoib. Unde apostolus paulus in pfectu discipulorū suorū exultans ait.
& iam per urām gloriā confundentur qui aduersarij urī fuerant. & tūle
rant **●** contra uos obprobrium. Et tunc uidebunt eos quos miseris putauē
rant **●** eē felices. & quos pauperes aestimabant atq. deiectos. potentes fieri
& gloriosos. Tunc uentent captiuitatē eorū p quā in hoc seculo duro fuerant
impero subuigati. reduci in celestem hierusalem seq. resurgere in obprobriū
& in confusionē aeternā. Tribue nobis ihū xpē expressis afflictis & repul
sis in isto seculo. ut nos recipias & ponas in gloria. Confundantur ecce cetera
cessent sibi. ueneria turpeant. & confusio eius pficiat ad salutē. Haec
iuxta lxx. hebraicū autē quia excepto principio de quo in fine superio
ris capituli diximus non multū ab eorum translatione discordat. indi
gere expositione non arbitror. **EXPLICIT SOPHONIAS.**

INCIPIT PROLOGUS SĒI HIERONIMI PRĒ SYDER AGGEYM PROPHE.
Secundo anno darii regis psarum. filii histaspis. septuagesimū annum
desolationis templi fuisse completum quem hieremias uaticinatus ē.
Zacharias q̄q̄ pph&a cum uisionis suae titulū in secundo anno eiusdem
regis. undecimo mense sabbath. uicesima quarta die p̄posuisset ad
iecti dicens. Dñe exercitūū usquequo non misereberis hierusalem
& orbū iuda quib; iratus es. iste septuagesimus annus est. sed et zras
extructū tantū altare. & iactis fundamentis templi ad litteras re
gis artaxerxis phibitum opus refert. Tunc intermissum ē opus do
mus dī in hierusalē & non fiebat usq. ad annū secundū regni da
rii regis psarum. statimq. addit. Proph&a uer̄ autē aggeus pphe
ta. & zacharias filius addo. pph&antes ad iudeos qui erant in iu
dea & hierusalē in nomine dī israhel. Tunc surrexer̄ zorobabel

filius salathiel & iosue filius iosedech. & coeper̄ aedificare templum
dī in hierusalē & cum eis pph̄e & dī adiuuantes eos. Quo tempore apud
romanos septimus aromulo regnabat tarquinius superbus habens annu
imperii xx̄ vii. qui post octo annos ē pulsus a bruto. ac deinde rem
publicā p̄ annos quadringentos sexaginta quattuor usq̄. ad u
lū cesare consules administrauer̄. Hoc p̄pterea opau
eustochium diximus. ut de ipso sit titulus. quia & ate aggeus pph̄e
cecinerit agros etas. Sciendum q̄. interim iuxta litteram magni sp̄s
& aggeū fuisse & zachariā pph̄e. ut aduersum artaxerxis regis
edictum & samaritanos gentesq̄. cunctas percursū quae edificationē im
pedierunt iuberent templū extrui. Zorobabel quoq̄. & iosedech & po
pulum qui cum eis fuerant non minoris fidei. ut pph̄e magis audirent iubentes
quam prohibentes regis imperium. **EXPLICIT PROLOGUS.**

INCIPIT TRACTATUS S̄CI HIERONYMI P̄RI SUPER AGGEYI PROP
nanno secundo darii regis. in mense sexto indie una mensis. factum est
uerbū dñi in manu aggei pph̄e. quia populus qui uidebatur sibi redi
se de captiuitate nec dum aedificauerat templū. nec muros exstruxerat
ciuitatis. nec habebat gloriā pristinae hierusalem. sed habitabat in do
mibus concauis. & ut significantius grece dicitur ποιαοστα ενωιε
id est deorsum positus & inconeualle dimersis. p̄pterea non adeo fit uer
bum dī sub rege ezechia siue ammon. siue iosia. qui quam diu stabat
hierusalem populo dī imperauerant. sed sub rege dario p̄ syriū principe
de quo & danhel mystice in suo uolumine refert. Darius autem in lin
gua nr̄a sonat. generationes factae siue quae fuerunt. q̄t grece dicit
σενεαισεσориγαι. Nec merebatur absq̄ templo populus & deorsum
habitans. alium habere regē. nisi qui generationib; seruebat. &
amabat carnē & primā sententiā in eruditi adhuc hominis & electi

de paradiso custodiebat. crescere & multiplicamini & replete terram. Ergo
 quia darus amator erat coitus & socius draconis cuius omnis uirtus
 in lumbis est. Idcirco in secundo anno uisio populi cernitur in immu-
 do numero. & post unionem uirginitatis & paradisi nuditate tonicas sig-
 nificante pellicias. Denique in genesi cum in primo die dictum sit & inter-
 tio & in quarto & in quinto & in sexto post consummationem operum
 singulorum. & uidit deus quia bonum est. in secundo iuxta hebraicum &
 aquilam & simmachum & theodotum non habet. neque enim poterat secun-
 dus dies qui numerum facit qui ab unionem diuidit quod bonus esset dei sen-
 tentia comparari. Mensis quoque sextus ascribitur qui non habet sol-
 lempnitatem dei sicut mensis septimus. Sed uicinus est dierum sex in quibus
 factus est mundus. in quo laboratur & in sudore faciei comeditur panis.
 & terra generat nobis tribulos & spinas. & cum semine accepit tri-
 tici. lolio magis auenitque fecunda. Sed quia iam altare aedificatum
 fuerat. & aduersum hostes repugnantes templum uoluerant extru-
 ere. nec extruxerant. In uno die mensis sexta factum est uerbum
 domini in manu aggei prophetae. ut desereret populus secundum annum
 daru regis qui ab unionem diuidit. & sextum mensem qui preterie-
 rat. & qui numerus labori deputatur. ad unionem reuertetur dei.
 & in pare numero solumque sequere uis. quem mundum esse. gentilis
 quique posita nouit dicens. numero dei impare gaudet. fit autem uer-
 bum domini querens ad quem ueniat & quem doceat in manu aggei pro-
 phetae. quia bona habebat opera. & in cuius factis poterat dei
 sermo requiescere. Porro ubi manus sanguine plenae sunt. &
 interficietur ihesus. & audet populus dicere. sanguis eius super
 nos & super filios nostros. ibi non fit sermo dei. Usque hodie in mun-
 das habens manus carnis israhel. extendit eas ad dominum.

Sed quia sanguine plenae sunt. loquitur ad eos dñs p pphā. Et si extende-
ritis manus urās. Auertā oculos meos a uobis. in manus enim urāe sanguine
plenae sunt. Non fit in manib; eorū uerbū dñi. quia inmundae s̄.
Non uenit ad eos sermo dī. quia in se occidere sermonē. Nec putandū
in manu tantū Aggei sermo dī. sed quia Aggeus interpretatur sollemp-
nitas. festiuus omnis qui potest festa celebrare. non in fermento ue-
teri malitiae & nequitię. sed in a hūis sinceritatis & ueritatis. potē-
dī recipere sermonē. Habeamus & nos mundas manus. & uocemus
eos salutaris & id est festa celebrantes. & ad nos fia sermo dī. Propo-
namus ante oculos nr̄os. quia lex spiritalis est. spirituales sollempni-
tates. de quib; scriptū est. tribus temporibus mihi festa celebrabitis
In anno. Sollempnitatē a hūmorū custodietis. Septem diebus come-
detis a hūma sicut p̄cepit tibi in tempore mensis nouorū. In ipso
enim es egressus ex aegypto. Non apparebis in conspectu meo ua-
cuus. & sollempnitatem mensis primitiuorū de operib; tuis que
cumq; seminaueris in agro. & sollempnitatē consummationis
In exitu anni. In congregatione operū tuorum de agro. Si uolum
fieri in uobis sermonē dī. simus Aggei. id est festa celebrantes. & n̄ ap-
pareamus in conspectu dī uacui. seminantesq; in spū. De spū metamus
uitā & eternā. ut celebremus sollempnitatē primitiuorū de operib;
nr̄is. quaecūq; seminauerimus in agro cui benedixit dñs. Simusq; Ag-
gei & p̄ omnē uitā nr̄am. usq; ad consummationē anni. Id est
exitum de saeculo isto. celebremus festa in operib; nr̄is. quae no-
bis orta sunt in agro nr̄o. multa s̄ & non diu ius temporis
quae de sollempnitate dicantur. quib; potest de omni scrip-
tura lector diligens coaptare intelligentiā spiritalem.
Ad Zorobabel filiū salathiel ducem iuda. & ad iesum filiū

ioseph sacerdotē magnū dicens. Legimus in paralytōmionis libro.
 iechoniā qui in babilonē ductus ē filiū fuisse salathiel. de quo natus
 est Zorobabel. Quod quidem & matheus generationē saluatoris enu-
 merans ait. Post transmigrationē autē babilonis iechonias genu-
 it salathiel. salathiel autē genuit Zorobabel. Zorobabel autē
 genuit abuid. Hic Zorobabel de tribu iuda. hoc est dedauid stirpe
 descendens. & ipse est saluatoris. qui uere destructum edificauit tem-
 plū. & reduxit populū de captiuitate. & tam de ueteris templi lapi-
 dibus quā de nouis. quā prius fuerant impoliti. aedificauit ecclesiam.
 Id est & dereliquis populi iudaici. & de gentiū multitudinē. dō patri
 exiit habitaculū. Interpretat autē secundū multiplices ebraici ser-
 monis accentus. uel p̄ yrie fia pari idē fluxus ad uent. siue
 expositus. uel ortus in babilone uel princeps de babilone; prima in-
 terpretatione. hic ille fluxus contrarius est qui significatur in uocabulo
 hie Zabel. id est fluxus uanus. uel fluxus menstruatus. qui utiq. in mun-
 ditā sonat. Sed & babilon fluctus noctis exprimitur. Relinquen-
 tes ergo huius mundi uanū & sordidū fluxū atq. tenebrosū. sequa-
 mur fluxū ihū. qui nobis expositus ē ad bibendū. & largissimo fon-
 te se prebat. Iuxta illud qd dicit̄ in euangelio. Stabat ih̄s in tem-
 plo. & clamabat dicens. Siquis sitit ueniat ad me & bibat. & hunc
 ipsum tunc poterimus bibere cum peccerimus ad dō patre. Iuxta quod
 legimus. p̄cite & dabitur uobis. Salathiel quoq. interpretatur p̄citatio.
 & nemo uenit ad ih̄m. nisi eum adduxerit pater. Nascitur ergo nobis
 fluxus. postius p̄ obsecrationē dī. & erat de tribu iuda. regia scili-
 cet confitente ut laudante dñm. quia iudas utrumq. sonat. Sor-
 roditur in babilone secundū historiā quidem uere de horoba-
 bel dicit̄. quia ibi natus est. Sed & iuxta altiore intellegentiā

dn̄m nr̄m ih̄m sonat. qđ ipse qđ natus sit inconfusione huius scti
& fuerit pp̄ grauissimū flum̄ chobar. & uiderit magnā illā uisionē.
quā sub typo eius ezechiel inuoluminis sui cernit exordio. Quod
dixi interpretari Zorobabel principē debabilone. non quo uere prin
ceps int̄pretatur. hoc dixi quidem apud hebreos. ex tribus integris
nom̄ eius traditur eē compositum. Zo. iste. ro. magister. siue maior.
babel. pp̄rie babiloniū sonat. Et efficitur nom̄ Zorobabel. iste ma
gister debabilone. Sed ad compendiū intellegentiae p̄ sup̄ dictas minu
tis principē uolui interpretari debabilone. Ut quomodo iesus filius na
ue. qui & ipse int̄ typo saluatoris fuit. de solitudine in terrā repmis
sionis adduxit. sic & iste pp̄terea ortus sit in babilone. ut eos qui
erant in babilone reduceret in terrā repmissionis. De qua captiui
abducti fuerant. & his qui erant in uinculis diceret. exite. & qui
sedebant in tenebris. in luminamini. Sermo uero dn̄i qui factus
est in manu aggei. n̄ solū ad Zorobabel dirigitur filiū salathiel
de quo iā diximus. & ad iesum filium iosedech sacerdotem magnū.
Quantū ad historiā pt̄nct. al̄t̄ ē & Zorobabel de tribu regia. Et
alter ē iesus de tribu sacerdotali. Quantū uero ad intellegentiam
spiritalē unus atq. idem ē. dn̄s nr̄ atq. saluator rex & magnus sa
cerdos. cui typum secundū id qđ rex erat portabat Zorobabel.
Secundū id aut̄ qđ pontifex portabat cognominabilis ei iesus qui
interpretat̄ xps̄. io iāo. salus. id ē dn̄i salus. & est filius iosedech.
qđ & ipsū in lingua m̄am uertit. iāo. iustus. id ē. dn̄s iustus. iustus
enim & s̄s̄ d̄s pater & d̄s filius. & n̄ est in ipso iniquitas. aduer
sū martionē & ceteros hereticos. Qui alterius boni nescio cui
d̄i filiū & n̄ creatoris quē iustū uocant. asser̄ dn̄m saluatore.
Et uere ē ih̄s magnus sacerdos. cui om̄s d̄i antistites comparati.

parui sunt & nihil. Si enim iste magnus dicitur sacerdos. utique ad distinctione
 nē eorū dicit qui minores sūt. Minores autē sunt omēs qui extra eū & ip̄
 eū sunt. Ut quomodo primogenitus ē omnis creaturae & primogeni-
 tus ex mortuis. Sic princeps & magnus sit in uniuersis sacerdotibus.
 Haec ait dñs exercitū dicens. populus iste dicit. non dū uenit temp̄
 domus dñi aedificande. Diligenter attende. qđ n̄ Zorobabel ut iesus
 dicant. Non dū uenit domus dñi aedificande. sed populus. qui adhuc
 sub rege dario constitutus. nec dum iugū seruitutis excusserat. semp̄q.
 ac captiuitate retinentur. & egressi sūt de hierusalē. differē & morant̄
 aedificare templū dī. & dicunt. Non dū uenit temp̄ dom̄ dī aedificande.
 Et tu quando uideris aliquē egressū de ecclesia. qui traditus fuerat satane
 in interitū carnis. ut sp̄s saluus fieret. cogitare atq. disponere ut aedi-
 ficet templū p̄ pudicitia qđ p̄ libidine ante destruxerat. & tam diē de
 die trahere. dic ad eū. uere & tu es de populo captiuorū. Et tu dicis.
 Non dū uenit temp̄ dom̄ dñi aedificande. Qui semel decreuit insta-
 re templū dī. huic omne tempus aptū est ad aedificandū. nec rex potē
 impedire. nec hostes percuti. nec p̄ uas simulata parentū. ad finū.
 liberorū. statim ut conuersus in clamaueris nom̄ dñi. dic & ecce ad sū.
 Et factū est uerbū dñi in manu aggei p̄ph̄ae dicens. Numquid uobis
 temp̄ est ut habitetis in domib; laqueatis. Sive ut lxx. interpretati sūt
 concavis. & domus ista deserta. In eadē die qua sup̄ rursus uidetur
 haec uisio. In p̄ficiētib; p̄ph̄ae operib; p̄ph̄ae qđ dona succres-
 cunt. & habito paulisp̄ silentio. ad id qđ dixerat populus. n̄ dū ue-
 nit dom̄ dñi aedificande. Profertur dñi quasi cogitata responsio.
 & dicit ad eos. Ergo ne tempus ē ut uos habitetis in domib; deorsū
 sitis & in conualle positis. & mea domus quae in monte ē deserta erit.
 Sive ut habet̄ in hebreo. Ut habitetis in domib; laqueatis id ē ornatis

Atq. compositis. & quae non tam ad usum sint quā ad dilicias. & habitaculi
meū in quo fuerant scā scōrum. & cherubim & mensa propositiois pluuus
rigabitur. squalabit solitudine. sole torrebitur. Porro secundū ANATOTHN
Omne tempus quo habitatio uallis eligit. ut seruumus dilicias. in portunum est.
Unde & Stoici quib. curae ē uerba singula diffinire tempus dixer. eē correc
tionis. siue efficientis. Quod significantius grece dī. xpo no

Omne enim tempus in quo n̄ uirtutibus sed uitiis deseruim. perit. &
quasi n̄ fuerit reputat in nihilū. Siquis ergo de nobis ut in conualle ha
bitat. uel uoluntate. ut luxuria seculari suā contignat domū. Iste
templū dō non edificat. ne habet dñs in eo ubi caput suū reclinet. Et
cum uulpi; aedificat domū. habitaculum quondā dī patet eē desertū.

- Et nunc haec dicit dñs exercitū. ponite corda ur̄a sup uias ur̄as. non sit
aliud loquentis tempus & aliud facientis p̄cepta mea statim in opus uertat
Dñs enim est omps qui p̄cepit & utiq. leue est dī omnipotentis imperū.
habuistis huc usq. corda ur̄a uitiis seruientia. sine ordine. sine p̄ceptore.
quocūq. traherant desideria p̄gentis. Nunc autē dñs uobis p̄cipit. ut ordi
netis in se caritate. & ponatis corda ur̄a sup uias ur̄as. ut nihil absque
iudicio & consideratione faciatis. sed semp ante pedes ur̄os legalis lucer
na p̄cedat. & dicatis. Lucerna pedib. meis lex tua & lux semitas meis.
Uel certe ita quia dicatis. Non est tempus edificande domus dñi. & ipsi
habitat in habitaculis quae s̄ in ima diuersa. Domus autē mea deser
ta est. considerate iubente me dño & uos in memoriā redigente.
quae feceritis & quae passis sitis. Seminauistis multū & in ualibus par
uū. comedistis & non estis saturati. bibistis & n̄ estis inebriati.
Operuistis uos & non estis calefacti. Et qui mercedes congregauit
misit eas in sacculū p̄tusū. Omnis labor ur̄ qui edificastis domus
ur̄as & neglexistis domū dī. n̄ habuit euentum. Seminauistis erum

plura & multo minus quam si tum fuerat congregastis; Nec potestis dicere.
 Ideo famens secutam. quod in exercenda terra agricola cessauerit; Comedis
 quoque; Ne forsitan aobis quispiam dicet & uoluntarium fuisse ieiunium. & non estis
 saturati. quia paruos fructus congregaueratis in horrea. Vinum bibistis eiuuuis.
 & non tamen uult & aretur cor uestrum. & ducere tur de uobis. & iunium & bil. ar. re
 cor hominis; Habiustis pallium sed quod si rigus non repelleret nec ser uara
 calorem; Quicumque & iam uirum siue negotiatione siue mercenaria manu
 mercedem congregant frustra labor. sine pro laboris in pensus est omni
 uelut si quis imperitiam saeculum mittat pecunie defluerunt. Sed & ista
 intelligentiam spiritalem huius de babilone reuersi sunt. & nec tamen aedifica
 uerunt templum dei. sed edificationem eius cotidie differentes; Dixerunt non dū
 uerit tempus domus dñi edificande. Nec captiui sui nec adhuc plena libera
 ti donati; Uerū quasi in quodam mediculo positi seminauerunt multum & in
 tulerunt paruum; Comederunt & non saturati; biberunt & non sunt inebriati;
 Operuerunt se & non sunt calefacti; Congregauerunt mercedem & quasi in pusu
 maris supiū mitterent perdidit; Quando uideris inter multa inter opera
 peccatorum. facere quempiam nonnulla que iustasunt. Non est tam iustus dñs ut
 ppter multa mala paucorum obliuiscatur bonorum. sed facit & cum illa tantum metere
 que in bona terra seminauit. & in sua ortea congregare. Quia uero pentecostis anno
IN TATINC. este omnino non comedat sed fame peribit. Porro qui seminat
 multa & in fert parua comedat paruum & non in satietate erit. Juxta illud qd
 in maledictis leuitici dñs comminatur & comedetis & non saturabim. Qui uero
 se usq; ad satietatem comedat & explebitur in illo quod scriptum est; Iustus
 comedit & replet animam. Similiter qui pentecostis non bibit si peribit
 sicut & in uelut si quis tamen uult recipere librum mulieris & paruulus si
 perierit; qui uero paruum bibit. bibit quidem sed non usque ad ebriationem;
 Porro qui potest dicere Ad dñm calix tuus in ebriationis quā preclarus. & in

bratur cum nos & lux in egypto constituit. tamen in conuiuio ioseph cum patre
archis & fratribus unio madæ. Iste p̄ magnitudine lætitiæ & cotidiana gaudio
Cum apotholis uersus in exstasi. Appellabitur multo plenus; Quomodo autem
non sit huic expositioni contrarium. Illud quod filii ionadab filii rethab unum
non biberunt & laudentur adio. in hieremia competentiis discretor; Post hæc
dicitur ad eos qui neglegebant ædificare templum dñi. Operuistis uos & non
estis calefacti; Quod intellegimus decentesimo tertio psalmo in quo deditur
Abissus ut uesfamentum. amictus eius; quamquam enim secundum ebraicam ue
ritatem referatur ad terram. quam ambit oceanus. Tam secundum. LXX. trans
latores. qui dixerunt. וַיְהִי עִירָא יִשְׂרָאֵל genere masculino. & non אֲרִיסָא gene
re femino. dedit quod dictum est semper compelluntur. eo quod inuestigabilis sit
eius sapientia. & ponat dñs latibulum suum. & non indignis quibusq; eius sacra
menta prodantur; Unde & iustus locutus & dicit in corde meo abscondi eloquia
tua ut non peccarem tibi. Hoc palliū de multiplici sapientie sensibus uerbisq; cōtextū.
non sicut feruente spū refrigerari. Nec dilectionis calore borea flante frigesere.
Qui uero mediū est & habet quidem palliū. sed n̄ quo totus operatur. Quomodo par
uum in horrea conportauit. & comedit n̄ in satietate & bibit n̄ in ebrietate.
sic operetur quidē sensuū operūq; suorū palliū. sed n̄ calefiat. Qui autē p̄pter
nimiam animae paupertate n̄ habuerit palliū. ideo n̄ habet quia multiplicata
iniquitate refrigerat caritas in eo. Unde & istius modi homini cuius ab alio
palliū possidet in lege p̄cipit. Reddes ei uestimenta antequā sol occidat.
quō pauper est. & in ipso habet spem. Sed & hoc eis accidit qui habitant in conual
libus siue in liqueatis domib; dicentibus. Non dū uenit tempus domus dñi ædi
ficande ut mercedes in p̄tium sacculū congregarent. Siquis enim uobis bona ope
ratur & digna mercede quā uobis reddaturus ē dñs. de quo dicit. ecce dñs et
mercedes eius in manib; illius reddere unicuiq; secundū opera sua. Et illud
apostoli. Si cuius opus manserit qđ sup̄ ædificauerit mercedem accipiet.

hic congregat conseruandas mansurasq. mercedes. & uirtutib; uirtutes
 semp adiuuans. Coacervat pecunias in sacculu non pusu. Qui aute
 post bona opera n̄ semel & bis sed frequenter peccat & p̄terita caritate se
 quentib; uitis obscurat & sordidat. iste in p̄usu sacculu pecunia c̄gregat.
 Haec om̄a eueniēt eis. qui dixerunt. Non dū uenit tempus domus dñi edi
 ficande. Et cū ipsi habitarent in conuallib; deserta eēt domū dñi patiebant.
 Haec dicit dñs exercituum. ponite corda ur̄a sup uias ur̄as. ascendite in montē.
 ad ferre lignū. & edificate domum. & acceptabilis mihi erit. & gloria
 bor dicit dñs. LXX. haec dicit dñs omp̄s. Ponite corda ur̄a in uias
 ur̄as. ascendite sup montē & p̄cidite ligna. & cetera similiter. Rursū ego
 dñs uobis p̄cipio. & qui prius iusserā ut ponatis corda ur̄a sup uias uestras.
 & consideretis cuncta que gesseris. & relinquentes studiu domorū ur̄arū in
 humiliū. ascendatis in montē ubi n̄ sunt ligna quae comburant. sed quae
 ad opera domus meae p̄ficiant. & ut hoc faciatis attentius mihi placitura
 eēt quae factas. Auit hebrei. sola tantū ad contigendum ligna fuisse ne
 cessaria. stantib; muris templi p̄ incendium. hoc illi. Nobis autē p̄cipit
 non extra uias nr̄as ponere corda nr̄a. sed quae prius posueramus. rursū
 ponere in uis nr̄is. Et p̄ quā hoc fecerim̄ ascendere de domib; concauis in
 montē. ut cū p̄ uenerimus ad sermonis altitudinē. in quo necessaria adae
 dificationē templi dī ligna s̄. de omni scriptura sc̄a in qua uirtutū uaria
 & paradisi ligna plantata sunt. Praecidamus ea & edificemus templū dñi
 operib; bonis & dogmatib; ueritatis. Quā cū fuerit exstructū placeat dō &
 glorificetur in eo. Igitur quia haec mandata s̄ nobis. ut ponamus corda nr̄a
 in uis nr̄is. ascendamus in montē rationabile. & ad singula p̄blemata.
 congrua de testimonis scripturarū ligna quaerentes. p̄cidamus ea & edifi
 cemus domū sapientiae in nobis. Post quā enim haec fuerit exstructa. finis
 aedificationis eius erit. ut dñs glorificetur in nobis. Respexistis ad amplius

1 & cecidit unum est minus. & multastis in domum & ex sufflam illud. Lxx. Respex
2 istis in multa & facta sunt pauca. & multastis in domum & ex sufflam illa. Ut
3 abiecta mora. & omni ambiguitate deposita studiosis aedificetis domum meam
4 Dico & aliud quod uobis accidit quid ista ista aedificare domum meam n
ut supra. Seminatistis multum & quia sementem terra non reddidit
incolistis paruum; Sed cum iam caderent segetes & messium tempus instat
ra. & frumenta uos tenere paratatis in uolubus messuisti uacuos calmos.
& in arboribus stipulas. In se spicarum frugibus congregatis; Plena erant ante
spes in oculis luctus in manibus; Sed & hoc hoc quoque ipsum quod uix
de multa segete & in finibus aceruis fuerat electum. Incolistis in domum
& mea uis hinc disper sum est; Ex sufflam enim illud & redigi ad nihilum.

est quod
misim?

F

qua frumentum ex mortuorum & uacui folliculi queruliam esu sunt fa
rina & similia non habebant. **P**otesse autem dicitur subito amittes officium.
& accipit panes propositionis & non uolat mandatum. Hoc totum dicitur
quia moab ut sedit in domo & fili ammon ut gominia. Damascus quoque
que interpretatur sanguine bibens aut sanguis siccus derelicta ad inmi
sericordia quasi aceruis salis; Quia cum princeps eius rex est arathe & da
mascum paulum hoc cedere cupiunt & per inuicem in porta dimittitur. Non
dicitur ad damascum uos estis sal mundi. Nec illud saluo catur quod semper
offertur in uictimis; Sed quod in fatuatum est. & de quo scribitur in euian
gelio; Si autem sal in fatuatum fuerit. In quo saluo catur. Ad nihilum est utile. Neq;
in terra. Neq; in sterquilino sed foras pro ut illud & ab hominibus conculcatur;
& moab igitur & ammon & damascus. quae se aduersum dei scientiam paraue
runt. & blasphemauerunt populum dei & dixerunt in implurimas contume
lias & uoluerunt dilatare terminos suos in terra ecclesie & populum dei
possidere. deserte erunt & distitit & reliqui de populo dei. Hoc est uiri
ecclesiastici & scripturis dominicis eruditi. Dicitur in eos & residui gentis de
Limonis

possidebunt nos; & hoc eritis pro contumelia quia exprobrauerunt & magnificauerunt.
 Contra dñm omnipotentem. Uide clementiam uide misericordiam dñi, Contu-
 melia patitur. blasphematur. diripiuntur termini eius. & ille quid facit. mittit
 reliquias populis suis. De quibus diximus. ut si blasphemantes diuidat. & in suam
 ducat possessione. O dabo enim stulto melius est. seruire sapienti. & facultate
 eius domum sapientia corrigi. quā si quis eum stultus derelinquit. Non & itaq.
 dñs omnipotens & manifestus erit super eos que nunc nesciunt. que ignorant
 & disperdet omnia dogmata. id est deos eorū & diuersorum gentium idola.
 ut post quā simulacra. que de suo sensu composuerant euersa fuerint. conuertant
 gentes ad dñm & unusquisque adoret eum in loco suo quem ante nesciebat. Sed
 Quos & hiopes interfecit gladio meo eritis & extendit manū suam sup aqu-
 lonem & perdet asir & ponet speciosam insolitudinem in uiam quas de-
 sertum. & accubabunt in medio eius greges omnes bestie gentium. & conuo-
 talus & erius in mimbis eius morabuntur. Vox cantantis in fenestra coruus
 in sup luminari. qm ad tenuabo robor eius. haec est ciuitas gloriosa habi-
 tans in confidentia. que dicebat in corde suo. Ego sum & extra me non est alia
 amplius. Quomodo facta est in deserto cubile bestie. omnis qui transit
 per am sibilabit mouebit manum suam. LXX; & uos & hiopes uulnerati
 gladio meo eritis & extendit manum suam super aquilonem. & perdet asi-
 rum & ponet in uiam insolitudinem in uiam quas in deserto. & pascent
 in medio eius greges & omnes bestie terre. & conleontes & erius in presepi-
 bus eius cubabunt. & bestie clamabunt in foueis eius. & coruus in portis eius quia
 cedrus altitudo eius. haec est ciuitas malis dedita. que habitat in spe que
 dicit in corde suo. ego sum & non est post me amplius. Quomodo facta est
 insolitudine pasua bestiarū. omnis qui transit per am sibilabit & mouebit
 manus suas; Judet hoc omne capitulum & duos superiora contra philistin
 & moab & filios ammon ad aduentum xpi resserunt. quem putant in con-

summatione mundi. et uenturum. que extruxit hierosalem & populum suum
liber & de manu gentium quatenentur. & hoc sonare quod dictum est. & adorabunt
eu uiri de locis suis omnes insule gentium. Non solum autem superiores gentes sed &
hiopes quoque & assyrios & nineuen urbem assyriorum. eo tempore ponendam in so
litudine & cubaturas in ea omnes bestias terre. siue ut in hebreo scriptum est. Omnes
bestias gentium. Ex quo significari putant decemque nationibus. que euerse sunt
niniue. & quia niniue speciosa interpretatur. In presenti loco speciosam referunt
ad babilonem. & omne quod sequitur onocrotalus & coruus in luminibus eius mora
bantur & cetera babiloni potius conuenire. Cuius & in esaiam eadem solitudo predicta.
E contrario alii ad firmamento manifeste de assyrio dicit de quo iam precesserit & exten
dit manus suam super aquilonem. & p[er]da assyri & p[er]da nineuen in solitudine. Post
assyrios enim magis nineuen intellege quam babilonem. quae ciuitas chaldeorum est.
Quod autem ait. onocrotalū & coruū in cardinib; eius & coruū in sup[er]luminari. solitu
dinis eē indicia. & onocrotalorū duo genera. aliud aquatile. aliud solitu
dinis. Et quod ait. uox cantantis in fenestra. uel demones intellege. uel ua
riarū uoces uolucrum quae solent in desertis urbib; comorari. Preterea quod &
nos & lxx. similiter translatus. coruus in sup[er]luminari. in hebreo ponit
harez. quod secundū lectionū diuersitatē. uel siccitas. ut gladius ut cor
uus accipitur. Unde & aquila gladiū. alii siccitatē interpretati sūt. Et post
euerسیونē. quasi insultans ruinae eius sermo propheticus loquitur. Haec est
ciuitas gloriosa habitans in confidentia. que dicebat in corde suo. ego sum
& ex tunc non est alia amplius. quomodo facta ē in desertū cabile bestiae.
omnis qui transit p[er] ea sibilabit & mouebit manū suā; iuxta hoc autē
quod sup[er] dixim; aut uere in desertā urbē habitabunt bestiae. aut certe
sub bestiarū figura multarū nationū uarias indicat. Quod si quis piā
quesierit quomodo iuxta historiam ad tempora nabuchodonosor haec p
phetia referat. & hiopib; & aliā nuncupatis & assyris quib; medi

& p̄t̄ae nihil fecerint. legat̄ historias. assirios q̄q̄ & ethiops medus suis
 se subiectos. & cambisis regnū. & c̄ri potentia. & om̄a quae deinceps
 sunt secuta. haec iudice dicta sunt. Ceterū sinota uerimus in om̄ib;
 scripturis ethiops eos appellari qui penitus in uirtia s̄ dimersi. Secundū
 illud q̄t̄ in hieremica legimus. Si mutauerit aethiops pellē suā. aethiopib;
 ad meliora conuersis. sperent. nullū q̄. qui penitentiā agere uoluerit. a sa
 lute alienū fore. Unde & prius anima polluta. delictorū sordib;. inquina
 ta dicit. nigra sum. & postea in fine cantica canticorū de eadem iā purgata
 & lota p̄ penitentiā scribitur. que est ista quae ascendit dealbata. Moyses
 q̄q̄ id est lex dñi spiritalis. aethiopi s̄a de gentib;. duxit uxore. & maria id:
 synagoga iudeorū & aaron id: carnale sacerdotiū. & non secundū ordinē
 melchisedech. murmurant aduersū legē sed frustra. Statim enim syna
 goga p̄fundit̄ lepra. & extra castra p̄iecta. completo tempore. ipso oran
 te moysē in castra reducit̄. Aethiopiē aut̄ manus iā preuenit dō. Com
 minat̄ itaq;. nunc sermo diuinus his qui peccatis inherentes & obligati sordib;
 delictorū. nolunt ad meliora conuerti. & tenebrosū colorē eluere. cōmi
 nat̄ eis gladiū. de quo puto scribit̄ & in genesi. statuit cherubim & flā
 meū gladiū qui uertitur ad custodiendā uia ligni uitę. Et in isaiā.
 inducit gladiū magnū & sēm sup draconē colubrū tortuosū. & inter
 fici eū indie illa. & dicit eos ut uulneratos uel interfectos futuros
 gladio. ut timentes poenas imitent̄ nimeueni & agant penitentiā & n̄
 sustineant que dñs cōminat̄. Q̄t̄ quidem & hieremie p̄ph̄etia sonat. Lo
 quar inquit sup gentē & sup regnū ut auferā & disperdā eos. & si paeni
 tentiā egerint. & ego ago penitentiā de om̄ib;. malis quae locutus sum
 ut facerē eis. Et ut sciatis p̄pterea nunc dñm comminari aethiopib;
 gladiū. ut eos ad meliora conuertat. post paululū in hoc ipso libro
 de aethiopib;. infert. ultra flumina aethiopię. inde supplices mei

filii dissipatorum meorum. deferent munus mihi. sive ut in lxx. habet. de fimb.
fluuiorum aethiopiae suscipiam inde dissipos meos. & hostias offerent mihi.
Post haec non loquitur dominus ut superius. sed propheticus spiritus deo. & extendit manum suam
super aquilonem & per d. assur. Aquilonem de quo hieremias scribit. ab aquilo
ne exardescunt mala super omnes habitatores terrae. Et de quo salomon com
memorat. Aquilo durus uentus. nomine autem dexter uocatur. Propter
autem extendit inferens supplicia manum suam. & ut aquilo sentiat poenas.
& hi qui habitant in terra eius sunt. ad quam iuxta zachariam pergit equi nigri. de quibus
dicit. erant equi nigri. ibant in terram aquilonis. & pulchre. qui mouerit
pedes meos & recesserit ab oriente. De quo idem propheta ait. ecce uir orientis
nomen eius. & ad occidentem respexerit. statim pergit ad aquilonem. qui nomen
dexter. sed nomine dexter uocatur. Quod quidem & corporaliter intelligitur.
Ut quicumque in oriente steterit & uertit se ad occidentem aspiciens ad dex
teram habeat aquilonem quem dexterum uocant. qui flatu illius refrigerant.
qui tantum nomine dexter est. & uerum recte opere positus in sinistra est.
postquam autem extendit manum suam dominus super aquilonem per d. & i. assur. qui
interpretatur eserururi. quem multi putant dirigentem dici. sed falsum est.
eserururi enim conuincens dicitur atque conuincens. & quo diabolus est
ipse inimicus & ultor. & ipse peccata suggerit. & per ea in peccatis con
gunt peccatores. idcirco esse ururi uocatur. Hunc ego esse reos principem
assuriorum qui habitat ad aquilonem. & metropolim habet in meue. & dicit
in ipsa. fortitudinem faciam & sapientia intellectus auferam terminos gentium
& uires earum depascam. Porro quod sequitur de meue & uastitate eius.
pascunt in ea greges & omnes bestiae terrae. & cameleontes & corui in p
pibus eius. & corui in fenestris eius cubabunt. & bestiae requiescent
in cordibus eius. & cetera. Videtur mihi iuxta illud intellegi debere.
quod uel in iona. uel in naum propheta scriptum est. Et in iona quidem in meuen

id est speciosa quae ad p̄dicationē ionē id est columbae egerit paenitentia. eccle-
 siā interpretati sumus de geribus congregatā. In naum uero sup̄ mundo intelle-
 gētā temperauimus. & de mundo quidem n̄ difficile ē interpretari & dice-
 re. q̄d quando aethiopes uulnerati gladio dñi fuerint. & extendent ma-
 nū suā sup̄ aquilonem. & p̄diderit assyrium principē mundi. Quia ipse
 mundus cū principe suo pereat. & ad maximā solitudinē redigatur.
 & nulli miserabilis sit. sed om̄s ad ruinā eius sibilent & moueant manus
 suas. De ecclesia autē uidetur prima fronte blasphemū. q̄d futura sit
 in uia & deserta. & bestiae habitent in ea. & post ea ei cū insultatione
 dicatur. Haec ē ciuitas malis dedita quae habitat in spe. quae dicebat
 in corde suo. ego sum. & n̄ est p̄ter me amplius. Quomodo facta ē in soli-
 tudinē pascua bestiarum. Sed qui considerauit illud apostolicū In quo
 dicitur. In nouissimis diebus instabunt tempora periculosa. & er̄ homi-
 nes sui amatores. auari. arrogantes. sup̄bi. blasphemī. parentibus n̄ oboe-
 dientes. ingrati. impuri. sine affectione. sine pace. accusatores. in te-
 perantes. crudelēs. odio habentes bonū. p̄ditores. temerari. In flatu.
 uoluptatū amatores magis quā amatores dī. habentes formā pietatis.
 uirtutē autē eius denegantes. Nec non & in hoc q̄d in euangelio scrip-
 tū est. q̄d multiplicata iniquitate refrigescat caritas multorum.
 in tantū ut in illo tempore compleatur. Ueritatem ueniens filius ho-
 minis putas inueniet fidē sup̄ terrā. Non mirabit̄ de extreme ecclē
 uastitate. q̄d regnante antichristo redigenda sit in desolationē. & tra-
 denda bestiis. & passura quaecūq. nunc p̄ph̄sa describit. Si enim dī p̄p̄t
 infidelitatē ramis naturalib. n̄ p̄p̄t sed fregit eos. & posuit flumina
 in desertū. & fontes aquarū in siccā. terrā fructiferā in saluginē
 p̄p̄t malitiā habitatorū eius. cur non in contrario eos de quibus
 dixerat. posuit desertū in paludes aquarū. & terrā sine aqua

. 161

in fontes aquarū . & habitare facit . esurientes . & cetera . & quos in seruit
de oleastro in radice bonae oliuae . Si in memores beneficii recesserint
a conditore suo . & adorauerint assyrū . euerat . & ad eandē sitam re
ducatur in qua prius fuerant . Quā cum generaliter in aduentu antichristi
& in fine mundi possit intellegi . tam cotidie in his qui simulant se eē
delecta dī . & operib; negant . auditoresq; legissunt & nō factores . accipi
potest . qđ frustra despectiosa eē se iactent . cū habitent in eis greges ui
torū scilicet multitudo . & bruta animalia a corpori seruentia . & om̄s
bestie terre quae corda eorū comedunt . & cameleontes qui nō habent
unū colorē . sed diuersis peccatis . nunc auaritia . nunc luxuria . nunc
crudelitate . nunc libidine . nunc tristitia . nunc exultatione pmo
menta mutantur . & ericius in p̄sepib; eorū . animal spinosū ac ple
nū serib; & uulnerans quicquid attingit . sed & bestie accubabunt
in foraminib; eorū . id est in cordib; eorū . & corui in munda auis in por
tis eorū . uel in ore uel in auribus . quod aut loquant̄ semp . aut audiant
mala . post quae inferitur & dicitur . Ideo eccliam haec passurā fore
uel eē p̄ pessā . qđ in supbia se eleuauerit . & quasi cedrus suū cacum̄ erex̄
malis operib; dedita . & nihil hominis fugarum sibi beatitudinē rep
mittens . & in corde suo ceteros despiciens . nec putans quēquā eē prece
re & dicens . ego sum & non ē alia preter me ultra . Quomodo ergo fac
ta ē insolitudinē pascua bestiarum . Ubi enim prius habitabat pater &
filius & sp̄s sc̄s . & angeli eius misteris p̄sidebant . tunc habitabunt bes
tie . de quib; & p̄ph̄ta complorat dicens . ne radas bestias animā con
fitemē tibi . Omnis qui transierit p̄ eā sibilabit & mouebit manus
suas . Quod si de angelis intellexerimus . ita biter p̄bitur . cū transie
runt p̄ eā angeli & non p̄ manserunt in ea ut prius facere consue
uerant . stupebunt & mirabunt̄ . & nō eā fulciant & sustentabunt

ruentē manū sua. sed leuabunt manus atq. p̄transient. Vel certe cū sibilō
 attollent manus & quasi plangentēs in morē lugentū concrepabunt. Si autē
 hoc de diabolo & de angelis eius uoluerimus accipere. qui uinea quoq. quae
 de aegypto translata fuerat uastauer̄. Dicimus panimā de qua xp̄s recesser̄
 rit & quae prius templū dī fuerat & eē desiuit transire serpente & si
 bilare in ea & uenena suae malitiae euomere. Et n̄ solū hoc facere sed
 opera q̄q. sua quae sc̄p̄o k̄i i a o c y manus uocantur mouere. ac ne putet
 quia colubrū nominauimus uolenter nos manus colubri popere intel
 legere. accipite salomonis testimoniū. mors & uita in manib; linguae.
 Haec diximus ut potuimus interpretationi allegorice seruientes. Siquis
 itaq. magis ueri similia habentia rationē quā a nobis s̄d̄serta repperit.
 illius magis lector auctoritate ducatur. **Ve puocatrix &**
redempta ciuitas columba n̄ audiuit uocē & n̄ suscepit disciplinā in dño
Non est confisa ad dñm suū n̄ ad p̄p̄inquabit. principes eius in medio eius
quasi leones rugientes. iudices eius lupi. uespere n̄ relinquebant in mane.
p̄ph̄e eius ueram uiri infideles. sacerdotes eius polluer̄ sc̄m. In iuste
egerunt contra legē. Dñs iustus in medio eius n̄ facit iniquitatē. ma
ne mane iudiciū suū dabit in lucē & n̄ abscondetur. Nesciuit autē
iniquus confusionē. dissipauit gentes & dissipati s̄ anguli eorū. deser
tas fecit uias eius. non sit qui transeat. desolatae erunt ciuitates eorū
n̄ remanente uiro nec ullo habitatore. Dicit. At tam̄ timebis me
suscipies disciplinā. & non peribit habitaculū eius. p̄p̄t om̄a in quib;
uistauit eam. Verum tamen diluculo surgentes corrumper̄ om̄s cogi
tationes suas. Lxx. O inlustri & redempta ciuitas columba non
audiuit uocē n̄ suscepit disciplinā. in dño n̄ est confisa. & ad dñm
suū non ad p̄p̄inquauit. principes eius in ea ueluti leones rugientes.
iudices eius sicut lupi am̄bie. n̄ dimittebant in mane p̄ph̄e eius

portantes primum uero contentores sacerdotes eius polluant scilicet & impie agunt
in legem domini aut iustus in medio eius & non facit iniquitate mane mane dabit iu-
dicium in luce & non est absconditus & nescit iniquitate in exactione nec in se-
piternum; In iusticia detraxit super eos. dissipata sunt arguta eorum. destruxit
et uas eorum ut penitus non transerantur. Defecerunt ciuitates eorum eo quod
nullus subsisteret & neque habitaret. Dixi uerum tamen tunc obicit me & susci-
pitis disciplina & non peribitis de oculis eius in omnibus quibus ultus sum
super eam; Multi putant propter consequentia sermonis dici aduersum
minuen de qua supra & per de asirum & pon & minuen in solitudine; Sed
numqua scriptura minuen columbam uocat & licet in hieremia & facie ecla-
di colube de nabuchodonosor quida dictu putant. Sed sciendu quod alii
e contrario. adserant pro columba ibi posse intellogi. ea ada ad Ide grae-
tia. ut sit sensus & facie gladii jona ide & facie gladii grece. jona enim tamco-
lumba qua crecia significat unde usq; hodie greci iones & mare appella-
tur ionium & apud hebreos p man & eorum uetus uocabulum; sed & prin-
cipes ^{ro} man apud barbaras nationes. Antiquum uocabulum retinentes cesares
appellatur. Omnis ita que continet usilem sermo e; Ve ciuitas quonda
coluba sepe peccans & captiuitatibus tradita & rur su redempta dno.
Vetuitas puoatrix. quod significamus ebraice dicitur. marx ide.
scapatus purporea quod nos possumus dicere. dno amaram facies. ide
tuo uicio. Dulce dno atque clemente. uertens in amaritudine. ut qui
misereri uult punire cogatur. Non audiuit preceptum dno & corrup-
ta noluit suscipere disciplina. nec prementibus aliquando est cofisam
dno do suo. nec abulauit posteris uentis. nec dicente eo. ego ds adpropin-
quans & non deloge. ipsa adpropinqua re uoluit; Describuntur quoq;
principes eius & iudices & prophete & sacer dotes ut in ciuitate populi
& in his quod dix nominibus digna eam principes accipiimus; principes

guntur eius quasi leones semper uersabantur in prediis & ad effundendum san-
 guinem subiectorum; Iudices ieiuis rapaces. non dimittentes aliis quod
 possent rapere. prophete eius insanientes. siue stupentes. qd hebraice dicitur
 focosim. & aquila transtulit. albnitai. loquebantur quasi ex ore dei. & om-
 nia contra dnm predicabant. sacerdotes in locos scauarii. comiserunt sacri-
 legum. & cum contra lege faceret ex lege uictimas offererant; Propte-
 rea quilli egerunt iniuste. Dns iustus non facit iniquitatem. & restituit
 urbi pessime que meretur. Mane mane manifeste & absque aliqua
 ambiguitate facit & decaudicium. Hec erit quod ab eo possit abscondi
 & hoc facit & dicit. ut corrupta ciuitas conuertatur ad melius; Sed in-
 quia israhel non cognouit confusionem suam. nec intellexit idcirco sibi
 imlatas plagas ut ageret penitentiam; Uindicauit inquit postea de
 gentibus & destruxit imperia eorum. ut qui per plagas sine non sensen-
 tes. saltem per beneficia cognosceret; Uel certe sic intellegendum. Disperdi-
 omnes ciuitates tuas & uida. & omnes subiectas tibi plagas & tribus & di-
 uersa confirmata. & tanta hominum uastitas fuit ut non eorum qui habita-
 ra & uirbi tuis; Ex postquam hoc feci. misi prophetas meos consur-
 gens diluculo & ad penitentiam puocans; Dixitque. feci quidem tibi haec
 o hierusalem. sed feci ut ameres me. & susciperes disciplinam & non pe-
 rit & habitaculum tuum. hoc est templum propter omnia scelera que gesseras;
 e contrario habitatores hierusalem me eos ad penitentiam puocante
 quasi de in dufferia & ex contentione diluculo surrexerunt ut festinatione
 qua ad me redire debuerant complerent omnes cogitationes suas
 & opere demonstrarent quod mente conceperant. hoc iuxta
 ebraicum; Ceterum inlustris & fedonca ciuitas xpi sanguine. iuxta
 superiora perspicue aedlesia intellegitur. & uocatur columba
 propter simplicitatem multitudinis in ea credentium; haec non au

diuit uocē dñi neque suscipere uoluit disciplinā nec confisā est in dño
quia noluit adpropinquare dño quia noluit adpropinquare dño dñi suū.
frustra enim quis uocē dñi di sui audire sedicit. & confidere in dō quan
do operib: fide destruit & magis mā mone uigetur quā dño suo. & du
plici corde accedit ad eū & daobus dominis seculo & dō militare se credit.
hauit principes sicut leones rugientes non ambigimus de uigile conuon
Quando uiderimus principes eius ita insubiectos populus de conare.
& nocet tyrannica rabidisque. conuicis plebe conuicere. ut non pastore
in rege sed leone inter ouilas putas. Iudices quoq: eius quasi lupi arabie
occidentes & uespere non aspicientes ad ortum solis sed morantur sep
in tenebris. Possessum uinculas ecclesie & ea que in di donario conferunt.
uer tētes in lucrum suū. ut non habeant pauperes quod mane come
dant. quasi nocte & nullo uidente populantur. & culporū more
cuncta diripiunt. nec paruos quidē cibos indigentibus derelinquunt.
Prophete & iam id est magistri quise putant docere pu
turis sermocina. sine ΥΑΛΛΙΟ ΟΡΟΝ. id est portantes spm sine spiri
tales & hoc. ΙΡ ΒΙΡ ΤΗ ΚΕ. legendū sunt uiri contemptores. Non enim
docere. sed facere in ecclesia conuenit. nec factus uerba destruere.
Ceterum tu ualium doceas & non facias ipse. non tū doctor quā con
temptor uocandus es. De quo & in abacue scribitur. Uidete contemp
tores & respicite & miramini mirabilia & dispidamini. Sacer doctes
quoq: qui eucharistiae seruunt & sanguine dñi populus eius diuidunt.
impie agunt in lege xpi putantes. ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΑΝ. in precantibus facere
uerba non uita sed necessaria. ēē solem ne orationē. & non sacerdotum
merita. De quib: dicitur. In quo cūq: fuerit macula non accedat & offer
re oblationes dño. Cū hec faciant principes iudices prophete sacer
dotes hierusalem. nihil hominis clemens & iustus ē dñs. Clemens in eo

quod a sua ecclesia non recedit; Justus in eo quod reddit unicuique
 quod meretur; postquam enim aduenerit mane. & nox huius seculi
 transierit in luce iudicii sui. & non abscondetur uel ipse uel iudi-
 cum eius; Et cū ceperit a seclis exiere pecunia quā eis commiserat
 non erit uniuscuius nec faciet imperpecuum ualere iniusticiam. sed sup-
 bos principes quibus resistet dñs detrahet decar de dñis suis & decul-
 mine quod tenebant & dissipabuntur anguli eorum. idē prauē uolup-
 tates & aere continere declinantes. in quibus semper & pharisei
 orare consueuerant angulari lapide contempso; Puto autē qd &
 supbis profic detrahi eos de arrogantiā sua & dissipari anguli po-
 as & anguloseorū ut postea aere continere gradiantur; Demq; se-
 quitur; & desertas faciā uias eorum eo qd non sit qui pertranscat;
 Secundū illud quod in primo psalmo scriptum est & iter impiorū
 peribit. Nec non & in osee. ubi de ierusalem dicitur fornicante. ecce
 ego claudā uias eius spiritus & obstruā itinera eius & semitā suā non
 inueniā. & persequetur amatores suos & non adprehendā eos
 & quaerā eos. & non inueniā. & dicā uadā ad priore iurum meum &
 reuertar qm̄ bene mihi erat tunc quā nunc; An aduerte qd nisi
 clauis fuisset uis. & opsepta itinera & nisi destruxisset dñs semitas
 eius. nūquā dicere potuisset anima fornicans uadā & reuertar ad
 iurū meū priore; Dissipantur ergo itinera superborū. & anguli
 eorū ne ambulent in superbia & in brauitate & urbes eorū que
 male edificatę fuerunt in arrogantiā & subpbia destruantur.
 Resubsistant & habeant habitatores pessimos; Ac ne quis putet nos
 uim facere scripture. discat ex consequentibus; hoc autē in qd fe-
 ut dicere in eis ecce destructa sunt itinera malicie. decet igitur
 mece me & suscipite disciplinā ne disciplina tua pereat fructū

in uobis conuersionis non inueniens. & omnia irrita sunt perque uos uolui
corripere. & ille sermo qui in hieremia scriptus est possit aptari;
Sine causa percussi filios uestris disciplina non receperitis; Uel certe
timece me & recipite disciplinam ut non pereant omnia de conspectu
hierusalem ne penitus ad solitudinem deducatur super his malis in quibus
commixtus sum eis. Nec moueat aliquem ut sepe iam dixi. Quod hec ad
uersum ecclesiam dicta habent propter. Cuiusmodi hierusalem in scriptu-
ris sanctis septuplum habere a ecclesie; De qua qui peccauerit. uel in
babilone abductur. uel si sponte descendere uoluerit in hiericho
a latronibus uulneratur; Que enim in iustis ut haec ecclesia que
in toto orbe fundata. Ita recepta. xpi sanguine. & columbae ppe
gratia sps sc̄i ut ecclesia de gentibus congregata. In qua pluri-
mi que se dicunt in xpo credere. Nec audierunt uocem eius. Nec re-
ceperunt disciplinam. Nec iuxta eum esse uoluerunt; Quo dicitur dicitur
principes eius in ea sicut leones rugientes. scio offensurum me esse plu-
rimis quod super ep̄is & presbiteris. hoc interpretor. Cum & pres-
biteri mali. qui susanna uolare cupierunt. ceteros presbiteros
qui bene uixerunt non contemnet & mali principes quos describit
sermo propheticus non sint bonis principibus contumelie; Stulto enim
flagellato. insipiens sapientior erit; sicut insipiens sapientior fit.
quantomagis ille qui sapienter est. Sed & iudices eius accipientes mu-
nera uendentes que iusticiam. nonne recte appellantur lupi ara-
bis. uel uespertini. sicut simmachus transtulit. Non enim erant
lupidici beniamin. qui mane capiunt & ad uesperam dant escam.
Sed lupi uestri qui noctibus comedunt. & immane nihil relinquunt;
Quod autem sequitur. prophete eius. ita nesciait oio popoi. id est portantes
tames sp̄m. uiri comestores nullum moueat quod super docto

ribus interpretantes eosdem & prophetas dicamus & contemptores.
 Cum & apostolus precipiat nolite contristare spm̄ sem̄ di in quo signati
 estis indie redemptionis; & dauid loquitur in psalmo. spm̄ sem̄ tuum
 ne auferas a me; Nisi enim sp̄s sc̄s contristatus fugere consueuisset
 prius hospicium & dimittere habitaculum suum. Numqua & pau-
 lus precepisset quod supra diximus. & dauid post adulterium for-
 midat & ne perdat quod acceperat. De quo & ad hebreos scribit;
 Quantum arbitrariū deteriora mereri supplicia eum qui fili-
 ū di conculcauerit. & sanguine testamenti immundum duxe-
 rit in quo sanctificatus est & sp̄i gratiā contumeliam fecerit. Sed & in
 tercio libro regnorū scriptū est. hominē di auto dubium. qui in pphē-
 tā. post quā dixerat in samaria altare. haec dicit dñs. ecce filius n̄as
 cecur danto & cetera. quia contempserit uerba dñi & comoderit
 apud pseudo pphēta. Sueni locū istum exponēs iosephus interpre-
 tatus est interfectū eē aleone. & ne putaretur casus. & non iudici-
 ū di. & pseudo pphēta qui eum deceperat. hoc futurum esse p̄dix-
 & ipse leo contemptorem puniens. a sinu reseruauit. Non ergo om-
 nium si doctores qui sc̄o sp̄i plenifuerant. possint fieri contemptores
 cū apud nelegentes. & non om̄ custodia seruantes cor suū. haec ip-
 sa causa frequenter solet sup̄bie indm̄ & contēptus existere. qđ
 habeant scientiam di & nouerint multā bonitate ei. quā abscondit
 timentib; se. & contemnat bonitatis diuicias eius. Thesaurizantes
 sibi in indie ne; Sacerdotes quoque quidam bap̄tismum. & ad-
 erixapitriam. dñi inpcantur. aduentu faciunt oleum charismatis
 manus imponunt caticuminos erudunt leuitas & alios constituunt
 sacerdotes. Non tā indigentur nobis. haec exponētib; & pphētis
 uaticinanti; quā dñm deprecemur. & studiosē agant ne desacey